
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO
DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

AVVISO  FINALIZZATO A REPERIRE MANIFESTAZIONI DI DISPONIBILITA’ PER 
LA  COMPOSIZIONE  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE   DEL  CONCORSO 
PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE AVVOCATO

 Il Responsabile della Direzione Politiche del Personale 

Premesso che:
- con determinazione n. 5582 del 30/12/2021 del Dirigente della Direzione Politiche del Personale è 
stato approvato il Bando di concorso pubblico per titoli ed  esami per  la copertura di un posto di 
Dirigente Avvocato.

Visto l’art. 24, punto 4, del Regolamento della disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di  
assunzione dell’Ente avente ad oggetto “Commissioni esaminatrici”;

Al fine di espletare la  procedura concorsuale occorre procedere alla nomina della Commissione 
esaminatrice.

DA' AVVISO

-  la  Città  metropolitana  di  Palermo  deve  provvedere  ad  individuare  due  componenti  esterni  da 
designare quali esperti della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Avvocato;
- la Città metropolitana di Palermo provvederà ad individuare i n. 2 esperti, ai  quali verrà corrisposto 
un compenso in base a quanto previsto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020, tra i seguenti profili professionali:

Dirigenti Avvocati a tempo indeterminato da almeno cinque anni di Enti Locali, Amministrazioni 
pubbliche o Aziende Pubbliche, Docenti Universitari a tempo indeterminato da almeno cinque anni 
delle  Facoltà  di  Giurisprudenza,  Avvocati  ammessi  al  patrocinio  dinanzi  alla  Corte
di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori da almeno cinque anni, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica delle amministrazioni, che non ricoprano cariche politiche e non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni  
professionali;
-  gli  aspiranti  componenti  di  Commissione  dovranno  presentare  domanda  di  manifestazione  di 
disponibilità, redatta in carta semplice;
- tutte le dichiarazioni devono essere rilasciate sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47  
del T.U. N. 445/2000 e consapevoli delle sanzioni penali in caso di dichiarazione mendace previste 
dall'art 76 de citato testo unico n. 445/2000, dal codice penale e dalle leggi speciali regolanti la materia;
- dichiarazioni:

• dati anagrafici, residenza, indirizzo di posta elettronica certificata e posta elettronica ordinaria,  
recapito di telefono mobile; 



• profilo  professionale  di  appartenenza,  disponibilità  dell’amministrazione  di  appartenenza  a 
concedere l'autorizzazione ex art  53 del D.L.vo 165/2001; 

• l’insussistenza delle condizioni previste dall’art. 35 bis del D.L.vo n. 165/2001 “Prevenzione del  
fenomeno della corruzione nella  formazione di commissioni  e  nelle  assegnazioni agli  Uffici” e SS.MM.II. per lo 
svolgimento del ruolo di componente di commissione; 

• di non ricoprire ruoli di componenti  dell'organo di direzione politica delle amministrazioni, di 
non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni 
ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;

• curriculum in formato europeo da cui si evinca l’esperienza maturata e l’attinenza della stessa alla  
candidatura che si presenta, con allegata copia del documento di identità in corso di validità;

• l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 GDPR n. 679/2016 attuato  
dal   D. L.vo n. 101 del 10/08/2018, ai fini del procedimento avviato con la presente manifestazione di 
disponibilità.

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE

Le manifestazioni di disponibilità devono essere inviate alla Città Metropolitana di Palermo entro il 
20/06/2022  ore  23:59,  esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  istituzionale 
cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it, e nell'oggetto dovrà essere riportato:

“Manifestazioni di disponibilità per la composizione della commissione esaminatrice del concorso pubblico, per titoli  
ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato”.

La data di spedizione per via telematica è stabilita e comprovata dalla data e dall’orario di ricezione 
rilevati dalla casella di posta elettronica certificata (PEC) dell’Ente;

 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003,  
n. 196 i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per l’espletamento delle attività amministrative 
relative  al  presente  avviso,  con  l’adozione  delle  misure  di  protezione  necessarie  ed  adeguate  a  
garantirne  la  sicurezza  e  la  riservatezza.  Il  trattamento  sarà  effettuato  con  l’ausilio  di  procedure 
informatizzate,  anche  per  eventuali  comunicazioni  a  terzi,  da  personale  preposto  al  relativo 
procedimento o da soggetti  appositamente autorizzati  o  da soggetti  appositamente  nominati  quali  
responsabili  del  trattamento.  I  dati  saranno  conservati  per  il  periodo  di  tempo  necessario  per  il  
perseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e trattati.

Il conferimento dei dati è necessario per verificare il possesso dei requisiti di partecipazione alla 
presente procedura di selezione e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica.

Resta inteso che, nel caso in cui nessuno dei richiedenti dovesse disporre dei requisiti sopra indicati 
e/o presentare competenza adeguata, il presente avviso dovrà considerarsi non vincolante per questa 
amministrazione.

Il  presente  avviso  è  pubblicato  all’Albo Pretorio   dell’Ente  e  in  Amministrazione  Trasparente, 
sezione Bandi di concorso.

Tutte  le  comunicazioni  saranno  effettuate  dalla  Città  metropolitana  di  Palermo  tramite 
pubblicazione  all’Albo  Pretorio   dell’Ente  e  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione  Bandi  di 
concorso, e avranno valore di notifica per i candidati.

Per  informazioni  contattare  la  Direzione  Politiche  del  Personale  all’indirizzo   e-mail:  
risorseumane@cittametropolitana.pa.it  .

 
Il Dirigente

                                                                                               Dott. Massimo Bonomo

Via Maqueda, 100 Palermo
 Pec : cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it;    risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it

email risorseumane@cittametropolitana.pa.it

mailto:cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:_risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:_risorseumane@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:risorseumane@cittametropolitana.pa.it


CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2802/2022
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/2/2022

GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,
INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione  avviso  fnaaizzato  a  reperire  manifestazioni  di
disponibiaità per aa composizione deaaa commissione esaminatrice dea concorso
pubbaico, per titoai ed esami, per aa copertura a tempo indeterminato di n.1
posto di Dirigente Avvocato.

IL DIRIGENTE 

Vista aa proposta di determinazione dirigenziaae redatta daa Responsabiae dea
Procedimento Dott. Giuseppe Scafidi Fonti.
Vaautati  i  presupposti  di  fatto  e  ae  ragioni  giuridiche  a  fondamento
deaa'adozione dea presente atto in reaazione aaae risuatanze deaa'istruttoria.
Vista aa aegge n. 142/90 così come recepita daaaa Legge Regionaae n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.
Visto ia T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 dea 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista aa L.R. n. 15 dea 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista aa L.R. n. 7/2019.
Dato atto, ai sensi deaa’art 6 bis deaaa aegge n. 241 dea 07/08/1990, che per ia
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziaae, per ia Responsabiae dea procedimento e per chi ao adotta.
Dato atto che, per  ia seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentaai e non sono state riscontrate anomaaie.
Ritenuto che aa proposta sia meritevoae di accogaimento.
Attesa aa propria competenza ad adottare ia presente atto.

DETERMINA

Approvare  aa  proposta  redatta  daa  Responsabiae  dea  procedimento  Dott.
Giuseppe Scafidi Fonti con aa narrativa, motivazione e dispositivo di cui aaaa
stessa.

Paaermo, 31/05/2022
Ia Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Determina Dirigenziale N. 2236 del 31/05/2022
Protocollo N. 35914/2022

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1



pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• con Decreto dea Sindaco Metropoaitano n.  52 dea 06/04/2021, avente ad
oggetto  “Programma  dea  fabbisogno  di  personaae  triennio  2021-2023  e
ricognizione annuaae  deaae  eccedenze di  personaae”,  come successivamente
modifcato  daa  Decreto  dea  Sindaco  Metropoaitano  n.  207  dea  18/11/201,
avente oggetto “Programma dea fabbisogno di personaae triennio 2021-2023 e
ricognizione annuaae deaae eccedenze di personaae”, e daa Decreto dea Sindaco
Metropoaitano  n.  234  dea  20  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto
“Programmazione  Assunzioni  2021  -  Priorità  e  modaaità”.  Presa  d’atto
direttiva  dea  Sindaco  Metropoaitano  prot.  n.  64915  dea  03/12/2021”,  si  è
previsto  con  priorità  ia  recautamento  recautamento  di  n.  1  Dirigente
Amministrativo  e  n.  1  Dirigente  Tecnico  con  aa  procedura  deaaa  mobiaità
esterna voaontaria, nonché n. 1 Concorso pubbaico per titoai ed esami per aa
copertura di un posto di Dirigente Avvocato;

• con  deaiberazione  n.  17  dea  4  maggio  2021  e  successive  variazioni  dea
Commissario straordinario  in sostituzione dea  Consigaio  metropoaitano,  è
stato approvato ia Biaancio di previsione 2021-2023;

• con decreto dea Sindaco metropoaitano n. 78 dea 26 maggio 2021 è stato
approvato ia PEG 2021, in uno con ia Piano deaaa performance 2021-2023 ed
ia Piano dettagaiato di Obiettivi 2021;

• con deaiberazione n. 49 dea 14 augaio 2021 dea Commissario straordinario in
sostituzione dea Consigaio metropoaitano, è stato approvato ia Rendiconto di
gestione 2020.

- Visto ia Regoaamento per aa Discipaina dei Concorsi e deaae aatre Procedure
di Assunzione approvato con decreto dea Sindaco metropoaitano n.  126 dea
27 augaio 2021 così come modifcato con decreto dea Sindaco metropoaitano
n. 189 dea 04 novembre 2021;
- Visto ia D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”   e  successive
modifche ed integrazioni ;
- Visto ia vigente CNNL deaa’Area dea comparto Regioni Enti Locaai;
- Visto ia D. Lgs. 39/2013 e ss. mm. e ii., recante “Disposizioni in materia di
inconferibiaità  e  incompatibiaità  di  incarichi  presso  ae  pubbaiche
amministrazioni  e  presso  gai  enti  privati  in  controaao  pubbaico,  a  norma
deaa'articoao 1, commi 49 e 50, deaaa aegge 6 novembre 2012, n. 190”;
– Vista aa determinazione dirigenziaae n. 5582 dea 30/12/2021 con aa quaae

si  è  provveduto,  tra  a'aatro,  ad  approvare approvare  n.  1  Bando  di
Concorso pubbaico  per titoai ed esami per aa copertura di un posto di
Dirigente Avvocato, assumendo ia reaativo impegno fnanziario a vaaere
suaa'anno 2022.

pagina 3



Considerato che:

    -  a’art. 24, punto 4, dea Regoaamento deaaa discipaina dei Concorsi e deaae
aatre procedure di Assunzione deaa’Ente recita che per “a’assunzione di fgure
dirigenziaai,   aa  Commissione  è  composta  daa  Segretario  Generaae,  che  aa
presiede,  e  da  due  esperti  neaae  materie  oggetto  dea  concorso  esterni
aaa’amministrazione, dotati di idonea competenza, oppure di dirigenti di Enti
Locaai, Amministrazioni pubbaiche, o Aziende Pubbaiche, Docenti Universitari,
aiberi  professionisti   iscritti  ad  Aabi  o  associazioni  professionaai  esterni
aaa’Amministrazione e,  comunque,  nea  rispetto,  deaae  disposizioni  aegisaative
vigenti  in  materia  di  composizione  deaae  commissioni.  Neaaa  composizione
deaae commissioni, saava motivata dificoatà entrambi i generi devono essere
rappresentati per aameno un terzo. Le funzioni di segretario sono svoate da un
dipendente  di  categoria  non  inferiore  aaaa  “D”,  con  profao  amministrativo
designato daa Presidente”; 

   -  aa  fne di  espaetare  aa   procedura  concorsuaae  occorre  procedere  aaaa
nomina deaaa Commissione esaminatrice;

   -  propedeuticamente si  deve provvedere ad individuare due componenti
esterni  da  designare  quaai  esperti  deaaa  commissione  esaminatrice  dea
concorso pubbaico, per titoai ed esami, per aa copertura a tempo indeterminato
di n.1 posto di Dirigente Avvocato;
    
  - i n. 2 esperti,  ai  quaai verrà corrisposto un compenso in base a quanto
previsto daa D.P.C.M. 24 apriae 2020, possono essere individuati tra i seguenti
profai professionaai:
Dirigenti  Avvocati  a  tempo  indeterminato  di  Enti  Locaai,  Amministrazioni
pubbaiche o Aziende Pubbaiche, Docenti Universitari a tempo indeterminato
deaae Facoatà di Giurisprudenza, Avvocati  ammessi aa patrocinio dinanzi aaaa
Corte  di  Cassazione  ed  aaae  aatre  Giurisdizioni  Superiori,  che  non  siano
componenti  deaa'organo di  direzione poaitica deaae  amministrazioni,  che non
ricoprano cariche poaitiche e non siano rappresentanti sindacaai o designati
daaae  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacaai  o  daaae  associazioni
professionaai.

 Ritenuto che:

   -  debba provvedersi  aaa'approvazione di  un Avviso fnaaizzato a reperire
manifestazioni  di  disponibiaita’  per  aa  composizione  deaaa  commissione
esaminatrice  dea concorso pubbaico, per titoai ed esami, per aa copertura a
tempo indeterminato di n.1 posto di Dirigente Avvocato;

Dato atto, ai sensi deaa’art 6 bis deaaa aegge n. 241 dea 07/08/1990, che per ia
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziaae, per ia Responsabiae dea procedimento.
Dato atto che, per  ia seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentaai e non sono state riscontrate anomaaie.

PROPONE

Che si adotti ia seguente provvedimento:

1. approvare n.  1  Avviso  pubblico,  che  si  aaaega  aa  presente
provvedimento per costituirne parte integrante ed essenziaae, fnaaizzato

pagina 4



a  reperire  manifestazioni  di  disponibiaita’  per  aa  composizione  deaaa
commissione esaminatrice  dea concorso pubbaico, per titoai  ed esami,
per  aa  copertura  a  tempo  indeterminato  di  n.1  posto  di  Dirigente
Avvocato.

2. dare  atto a'Avviso  pubblico  sarà  pubbaicato  sua  sito  internet
istituzionaae deaaa Città Metropoaitana di Paaermo www.cittametropolitana.pa.it
, sezione  Amministrazione  Trasparente/Bandi  di  concorso  e  Avvisi
deaa’aabo pretorio onaine. La domanda di partecipazione, deve pervenire
entro ia termine perentorio deaae ore 23:59 dea giorno 20/06/2020.

Il Responsabile del Procedimento e dell’U.O.
     Ing. Giuseppe Scaffidi Fonti

Documento prodotto in originaae informatico e frmato digitaamente ai sensi deaa'articoao 20
dea Decreto aegisaativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
deaa'Amministrazione Digitaae' 

pagina 5

http://www.cittametropolitana.pa.it/

